[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

       АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.09.2013 г. № 1539

Об   утверждении    Порядка установления

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Кунашакского муниципального района

На основании ст. 65 Закона РФ от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.04.2013 года № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Кунашакского муниципального района согласно Приложению 1.

2. Управляющему делами администрации Кунашакского муниципального района (Бабамырзаева С.Ф.) опубликовать настоящее постановление в газете «Кунашакские вести» и на официальном сайте Кунашакского муниципального района www.kunashak.ru в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

          5. Организацию выполнения настоящего постановления   возложить на заместителя главы администрации Кунашакского муниципального района по социальным вопросам Янтурину Г.Г.
Глава администрации района                                                             В.С. Закиров

	Приложение 1
к постановлению Главы администрации  Кунашакского муниципального района

от ___________2013 года № _____

Порядок
установления платы, взимаемой с родителей (законных представителей)
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Кунашакского муниципального района
           1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.04.2013 года № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми», постановлением Губернатора Челябинской области от 23.01.2007 года № 19 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Челябинской области».

         2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  (далее – родительской платы) устанавливается за присмотр и уход за детьми.

В родительскую плату не включаются расходы на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных учреждений Кунашакского муниципального района.

3. Размер родительской платы утверждается постановлением Главы администрации Кунашакского муниципального района и пересматривается в случаях:

- изменения законодательства, регулирующего вопросы установления родительской платы и (или) содержания учреждений;

- изменения цен на товары и услуги.

4. Начисление родительской платы за присмотр и уход за детьми производится ежемесячно образовательным учреждением на основании табеля посещаемости детей.

5. Родительская плата за присмотр и уход за детьми вносится ежемесячно в установленном размере родителями (законными представителями) через банковские учреждения в срок до 10 числа текущего месяца.

6. Ответственность за своевременное и в полном объеме поступление средств  и расходование родительской платы возлагается на руководителя муниципального образовательного учреждения.
          7. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также детьми с туберкулезной интоксикацией, воспитывающимися в муниципальных образовательных учреждениях Кунашакского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.

Льготы по родительской плате устанавливаются отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством.
          8. Перерасчет родительской платы производится:

- за период дней болезни ребенка, карантина;

- за период дней нахождения ребенка в профилактории или санатории;

- за время непосещения ребенком муниципального образовательного учреждения по заявлению родителей (законных представителей) в период их отпуска, а также в летний период в срок до 28 дней из расчета в год.

9. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) начисляется компенсация за присмотр и уход за детьми в размере 20% от установленного Министерством образования и науки Челябинской области среднего размера на первого ребенка, 50% - на второго ребенка, 70% - на третьего ребенка и последующих детей.

Начисленная сумма компенсации направляется образовательным учреждением на оплату родительской платы за следующий месяц по заявлению получателя.

10. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется на организацию питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
Руководитель Управления образования                                        Р. Х. Асатулин